Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа п. Малиновский»

ПРИКАЗ

06.09.2023 г.

№ 352

О внесении изменений в основную образовательную программу среднего общего

образования  на 2023 – 2024 учебный год

 В целях соблюдения организационных условий реализации основной образовательной

программы среднего общего образования, на основании инструктивно – методического письма

Автономного учреждения дополнительного профессионального образования ХМАО-Югры

«Институт развития образования» об организации образовательной деятельности в

общеобразовательных организациях Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в 2023 –

2024 учебном году», решения педагогического совета от 31.08.2023 г. № 1, приказываю:

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего образования

МБОУ «СОШ п.Малиновский» на 2023 – 2024 учебный год (Приложение).

2. Учителям осуществлять образовательную деятельность в соответствии с актуализированной с

учетом настоящего приказа редакцией основной образовательной программой.

3. Заместителю директора по УВР Казанцевой Н.В. обеспечить мониторинг реализации

актуализированной с учетом настоящего приказа редакцией основной образовательной

программой.

4. Учителю информатики Жарковой С.В. разместить актуализированную с учетом настоящего

приказа редакцию основной образовательной программы на официальном сайте МБОУ «СОШ

п.Малиновский» в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе

«Образование».

5. Секретарю учебной части Трембач Л.С. ознакомить с настоящим приказом и приложениями к

нему педагогических работников под подпись.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР

Казанцеву Н.В.

Директор школы:                                        Куклина И.В.

С приказом ознакомлена:

Казанцева Н.В. –

Трембач Л.С. –

Жаркова С.В. –

Приложение
к приказу № 352 от 06.09..2023 г.

2.2. Программы отдельных учебных предметов.

Рабочие программы учебных предметов, курсов составляются в соответствии с

Положением о рабочей программе по учебному предмету (курсу) общего образования (на

основе ФГОС, ФОП) МБОУ «СОШ п.Малиновский». Реестр рабочих программ по учебным

предметам (курсам) представлен в приложении 2.

Рабочие программы учебных предметов, курсов содержат:

1) личностные, метапредметные и предметные результаты освоения учебного

предмета (курса)

2) содержание учебного предмета

3) тематическое планирование с указание количества часов на освоение каждой темы

3.1. Учебный план среднего общего образования МБОУ «СОШ п.Малиновский» на

2023-2024 учебный год

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю

11

Обязательная часть

Русский язык и литература Русский язык 2

Литература 3

Иностранные языки Иностранный язык 3

Математика и информатика Алгебра 3

Геометрия 1

Вероятность и статистика 1

Информатика 1

Общественно-научные

предметы

История 2

Обществознание 2

Естественно-научные

предметы

Физика 2

Химия 1

Биология 1

Физическая культура и основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура 3

Основы безопасности

жизнедеятельности

1

----- Индивидуальный проект 1

Итого 27

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Наименование учебного курса

Обобщение и систематизация курса русского языка 1.5

Обобщение и систематизация курса математики 1.5

Факультативные курсы 4

Итого 7

ИТОГО недельная нагрузка 34

Количество учебных недель 34

Всего часов в год 1156

Учебный план среднего общего образования Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа п. Малиновский"

(далее - учебный план) для 10-11 классов, реализующих основную образовательную программу

среднего общего образования, соответствующую ФГОС СОО (Приказ Министерства

просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования»), фиксирует общий

объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и

учебным предметам.

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа п. Малиновский",

разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего образования, с учетом Федеральной

образовательной программой среднего общего образования, и обеспечивает выполнение

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и

требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный год в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Средняя

общеобразовательная школа п. Малиновский" начинается 01.09.2023 и заканчивается 24.05.2024.

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные недели.

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе.

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 10 классе

– 34 часа, в 11 классе – 34 часа.

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав

учебных предметов обязательных предметных областей.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений,

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на

данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки

обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих

различные интересы обучающихся

В Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Средняя

общеобразовательная школа п. Малиновский" языком обучения является русский язык.

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения

обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной

дисциплины за учебный год (годовое оценивание).

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в

соответствии с календарным учебным графиком.

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Предметы из

части, формируемой участниками образовательных отношений, являются безотметочными и

оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти.

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. Формы и

порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах,

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя

общеобразовательная школа п. Малиновский".

Освоение основной образовательной программы среднего общего образования завершается

итоговой аттестацией.

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего общего

образования составляет 2 года.

3.2. Календарный учебный график на 2023 – 2024 учебный год

Учебный период 11 класс

Начало учебного года 01 сентября 2023 г.

1 четверть 01.09 – 27.10

Каникулы  28.10 - 06.11

2 четверть  07.11 – 29.12

Каникулы  30.12 – 08.01

3 четверть 09.01 – 22.03

23.02 – внеурочная деятельность (мероприятие «День Защитника

Отечества»)

08.03 – внеурочная деятельность (мероприятие «Международный

женский день»)

Каникулы  23.03-31.03

4 четверть 01.04– 24.05

09.05 – внеурочная деятельность (мероприятие «День Победы»)

10 класс – учебно-полевые сборы 27.05-31.05.2024

Каникулы  25.05-31.08

Промежуточная

аттестация

22.04 – 08.05

Окончание учебного

года

24 мая 2024 г.

Учебный год:

Учебных дней/недель:

Каникулы:

01.09.2023. – 24.05.2024.

170 дней/34 недели

29 дней

Начало / Конец Дней Название

30 декабря — 8 января 10 Новогодние каникулы 2024

23 - 25 февраля 3 День защитника Отечества

8-10 марта 3 Международный женский день

1-5 мая 5 День Труда

9-12 мая 4 День Победы

3.4.5. Информационно – методические условия реализации основной образовательной

программы.

УМК 11 класс.

УМК

(учебник, автор, год издания, издательство

Учитель, квалификационная категория

Русский язык

Н.Г.Гольцова, И.В. Шамшин,

М.А.Мищерина. Русский язык и литература.

Русский язык: учебник для 10 – 11 классов

общеобразовательных организаций. Базовый

уровень: в 2 ч. – М.: ООО «Русское слово –

учебник», 2022

Пинегина Е.В., первая квалификационная

категория.

Литература

С.А. Зинин, В.А. Сахаров «Литература 11

класс». – М.: ООО «ТИД «Русское слово –

РС» в 2 частях,2021

Пинегина Е.В., первая квалификационная

категория.

Английский язык

Английский язык. Биболетова М.З., Бабушис

Е.Е., Снежко Н.Д., Москва: Просвещение,

2021

Аскарова Э.Г., первая квалификационная

категория.

Математика

Математика: Алгебра и начала

математического анализа  Базовый уровень11

класс: в 2 ч.  Мордкович А.Г., Семенов П.В.,

Александрова Л.А., Мардахаева Е.Л.

Издательство "БИНОМ. Лаборатория

знаний", 2023

Лесникова Г.А., первая квалификационная

категория

Математика: Геометрия 10-11 класс (базовый

уровень)  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др. АО Издательство

«Просвещение»,  2022

 Лесникова Г.А., первая квалификационная

категория

Информатика

Информатика: 11 класс; базовый уровень:

учебник/ Л.Л..Босова, А.Ю. Босова ;Москва;

Прсвещение, 2023.

Жаркова С,В., первая квалификационная

категория

Биология

Под ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М.

Биология. 11 класс (базовый уровень) 11, АО

"Издательство «Просвещение»,2021

Евстафьева М.С., высшая

квалификационная категория

Химия

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков

С.А. Химия (базовый уровень) 11, АО

"Издательство «Просвещение», 2021

Евстафьева М.С., высшая

квалификационная категория

Физика

Физика 11 класс, В.А. Касьянов, Москва

"Просвещение", 2021

Цветкова Е.А., высшая квалификационная

категория

История

История. Всеобщая история 11 класс.

Базовый уровень. В.Р. Мединский, А.О.

Чубарьян. Москва " Просвещение" 2023.

История России 11 класс.1945-начало 21 века

Базовый уровень. В.Р. Мединский, А.В.

Торкунов, Москва " Просвещение" 2023.

Шатохина Н.С., высшая

квалификационная категория

Обществознание

Обществознание 11 класс. Л.Н. Боголюбов.

Базовый уровень. Москва. " Просвещение"

2021.

Шатохина Н.С., высшая

квалификационная категория

ОБЖ

ОБЖ. 10-11 класс. Ким С.В.,Горский В.А.,

ООО Издательский центр «Вентана-Граф»

2022

Богатенкова Л.А, первая

квалификационная категория

Физическая культура

Физическая культура. 10-11 класс. В. И. Лях.

АО Издательство «Просвещение» 2021

Бурдакова Т.М. первая квалификационная

категория

		2023-12-07T09:41:21+0500
	Куклина Ирина Владимировна